

MAPA-01

December - Examination 2017

MA (Previous) Public Administration Examination

Principles of Public Administration

लोक प्रशासन के सिद्धांत

Paper - MAPA-01

Time : 3 Hours]

[Max. Marks :- 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

8 × 2 = 16

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by public welfare point of view?
लोक कल्याणकारी दृष्टिकोण से आप क्या समझते हैं?
- (ii) What is liberalisation?
उदारीकरण क्या है?
- (iii) POSDCORB view is related to.
पोस्डकोर्ब दृष्टिकोण किससे सम्बन्धित है?
- (iv) What do you mean by Policy Science?
नितिविज्ञान से आप क्या समझते हैं?
- (v) When first Minnobrook conference was held?
प्रथम मिन्नोब्रुक सम्मेलन कब हुआ था?
- (vi) What is disinvestment?
विनिवेश क्या होता है?
- (vii) Who has given the concept of mental revolution?
मानसिक क्रांति का प्रतिमान किसने दिया है?
- (viii) Where Urwick was born?
उर्विक का जन्म कहाँ हुआ था?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : आठ प्रश्नों में से कोई **चार** प्रश्न कीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Describe the nature of public administration.
लोक प्रशासन की प्रकृति की विवेचना कीजिए।
- 3) Discuss the relationship between public administration and public policy.
लोक प्रशासन तथा लोकनिति के बीच सम्बन्ध पर चर्चा करें।
- 4) Discuss the aim of New Public Administration.
नवीन लोक प्रशासन के लक्ष्यों पर चर्चा करें।
- 5) What is citizen charter?
नागरिक अधिकार पत्र क्या है?
- 6) Discuss the importance of classical theory.
शास्त्रीय विचारधारा के महत्त्व पर चर्चा करें।
- 7) Discuss the contribution of Lyndall Urwick.
लिंगडाल उर्विक के योगदान पर चर्चा कीजिए।
- 8) What is the importance of coordination?
समन्वय का क्या महत्त्व होता है?
- 9) What do you mean by decentralisation?
विकेन्द्रीकरण से आप क्या समझते हैं?

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Discuss the contribution of Fredrick Taylor.

फ्रेडरिक टेलर के योगदान पर चर्चा करें।

11) Write an essay on Human relation approach.

मानव सम्बन्ध उपागम पर एक निबंध लिखिए।

12) Write an essay on importance of effective communication.

प्रभावी संचार के महत्त्व पर एक निबंध लिखिए।

13) Discuss the importance of line and staff.

लाइन स्टाफ के महत्त्व पर चर्चा करें।
